
 

 

УКАЗ ПРЕЗИДЕНТА РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ 
24 марта 2025 г. N 113 

  
О СОВЕРШЕНСТВОВАНИИ ПОРЯДКА РАССМОТРЕНИЯ КАДРОВЫХ ВОПРОСОВ 

  
В целях обеспечения реализации государственной кадровой политики, 

совершенствования системы подбора и расстановки руководящих кадров 
ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Утвердить: 
Положение о порядке назначения на должности, включенные в кадровый реестр 

Главы государства Республики Беларусь (прилагается); 
Положение о кадровом обеспечении органов местного управления и 

самоуправления (прилагается). 
2. Установить, что: 
2.1. назначение на должности, включенные в кадровые реестры Совета Министров 

Республики Беларусь и иных государственных органов, освобождение от таких 
должностей осуществляются в порядке, установленном этими органами, с учетом 
положений настоящего Указа; 

2.2. республиканские органы государственного управления, местные 
исполнительные и распорядительные органы, должностные лица этих органов 
осуществляют согласование внесенных в установленном порядке предложений о 
назначении на должности (освобождении от должностей, продлении контрактов) не 
позднее 10 рабочих дней со дня поступления соответствующих материалов, если иное не 
установлено законодательными актами. 

3. Из Положения об организации работы с руководящими кадрами в системе 
государственных органов и иных государственных организаций, утвержденного Указом 
Президента Республики Беларусь от 26 июля 2004 г. N 354, главы "Порядок подбора и 
назначения на должности (освобождения от должностей) руководящих кадров" и 
"Аттестация руководящих кадров, должности которых включены в кадровый реестр Главы 
государства" исключить. 

4. Признать утратившими силу указы Президента Республики Беларусь 
(приложение). 

5. Совету Министров Республики Беларусь в трехмесячный срок принять меры по 
реализации настоящего Указа. 

6. Настоящий Указ вступает в силу после его официального опубликования. 
  

Президент Республики Беларусь А.Лукашенко 

  
   

Приложение 
к Указу Президента 

Республики Беларусь 
24.03.2025 N 113 

  
ПЕРЕЧЕНЬ 

УТРАТИВШИХ СИЛУ УКАЗОВ ПРЕЗИДЕНТА РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ 
  

1. Указ Президента Республики Беларусь от 30 декабря 1995 г. N 527 "О 
совершенствовании системы обеспечения деятельности Президента Республики 
Беларусь". 

2. Указ Президента Республики Беларусь от 12 февраля 1996 г. N 63 "Об 
утверждении Положения о Президентском совете и Положения о Совете руководителей 
местных органов исполнительной власти при Президенте Республики Беларусь". 

3. Указ Президента Республики Беларусь от 17 апреля 1996 г. N 150 "О 
совершенствовании управления железнодорожным транспортом и дорожным хозяйством 
Республики Беларусь". 

4. Указ Президента Республики Беларусь от 27 июня 1996 г. N 229 "О внесении 



 

 

изменений в Указы Президента Республики Беларусь от 30 декабря 1995 г. N 527 и от 19 
января 1996 г. N 28". 

5. Указ Президента Республики Беларусь от 24 января 1997 г. N 100 "О 
совершенствовании организации подготовки, переподготовки и повышения квалификации 
руководящих кадров государственных органов". 

6. Указ Президента Республики Беларусь от 8 ноября 2001 г. N 645 "О порядке 
назначения (утверждения, освобождения, отстранения) и согласования назначения 
(освобождения, отстранения) Президентом Республики Беларусь на некоторые 
должности, включенные в кадровый реестр Главы государства Республики Беларусь". 

7. Указ Президента Республики Беларусь от 19 декабря 2001 г. N 759 "О некоторых 
мерах по совершенствованию порядка назначения на дипломатические должности". 

8. Указ Президента Республики Беларусь от 4 июня 2002 г. N 285 "О внесении 
изменения в Указ Президента Республики Беларусь от 8 ноября 2001 г. N 645". 

9. Указ Президента Республики Беларусь от 5 июля 2002 г. N 361 "О заключении 
контрактов с некоторыми лицами, назначаемыми на должности и освобождаемыми от 
должностей Президентом Республики Беларусь". 

10. Указ Президента Республики Беларусь от 1 апреля 2003 г. N 131 "О внесении 
дополнения в Указ Президента Республики Беларусь от 5 июля 2002 г. N 361". 

11. Указ Президента Республики Беларусь от 3 мая 2003 г. N 184 "О внесении 
дополнения в Указ Президента Республики Беларусь от 5 июля 2002 г. N 361". 

12. Пункт 2 Указа Президента Республики Беларусь от 7 мая 2003 г. N 190 "О 
некоторых вопросах правового регулирования деятельности Белорусского 
государственного университета". 

13. Указ Президента Республики Беларусь от 3 августа 2004 г. N 371 "О внесении 
изменения и дополнений в Указ Президента Республики Беларусь от 5 июля 2002 г. N 
361". 

14. Указ Президента Республики Беларусь от 8 сентября 2004 г. N 435 "Об 
утверждении перечня департаментов с правами юридического лица в центральном 
аппарате государственных органов и о внесении изменений и дополнений в некоторые 
указы Президента Республики Беларусь". 

15. Указ Президента Республики Беларусь от 5 ноября 2004 г. N 543 "О внесении 
дополнения в Указ Президента Республики Беларусь от 8 ноября 2001 г. N 645 и 
некоторых вопросах деятельности открытого акционерного общества "Белорусская 
универсальная товарная биржа". 

16. Указ Президента Республики Беларусь от 15 апреля 2005 г. N 180 "О внесении 
изменения и дополнения в Указ Президента Республики Беларусь от 8 ноября 2001 г. N 
645". 

17. Указ Президента Республики Беларусь от 25 апреля 2005 г. N 189 "О внесении 
изменений и дополнения в некоторые указы Президента Республики Беларусь". 

18. Подпункт 4.2 пункта 4 Указа Президента Республики Беларусь от 10 мая 2006 г. 
N 312 "О некоторых мерах по совершенствованию транспортного обеспечения 
Вооруженных Сил, других войск и воинских формирований Республики Беларусь". 

19. Указ Президента Республики Беларусь от 13 ноября 2006 г. N 668 "О внесении 
дополнения в Указ Президента Республики Беларусь от 8 ноября 2001 г. N 645". 

20. Подпункты 1.22 и 1.27 пункта 1 Указа Президента Республики Беларусь от 12 
января 2007 г. N 23 "О внесении изменений и дополнений в указы Президента Республики 
Беларусь, признании утратившими силу некоторых указов и отдельных положений указов 
Президента Республики Беларусь". 

21. Подпункт 3.1 пункта 3 Указа Президента Республики Беларусь от 25 сентября 
2007 г. N 448 "О некоторых вопросах органов пограничной службы". 

22. Указ Президента Республики Беларусь от 22 октября 2007 г. N 532 "О внесении 
дополнений в некоторые указы Президента Республики Беларусь". 

23. Пункты 10 и 11 приложения к Указу Президента Республики Беларусь от 13 
декабря 2007 г. N 630 "О некоторых мерах по совершенствованию правотворческой 
деятельности и научных исследований в области права". 

24. Указ Президента Республики Беларусь от 17 декабря 2007 г. N 645 "О внесении 
дополнения в Указ Президента Республики Беларусь от 5 июля 2002 г. N 361". 



 

 

25. Подпункт 1.25 пункта 1 Указа Президента Республики Беларусь от 28 мая 2008 г. 
N 286 "О внесении изменений, дополнений и признании утратившими силу некоторых 
указов Президента Республики Беларусь". 

26. Пункты 8 и 9 приложения к Указу Президента Республики Беларусь от 26 августа 
2008 г. N 445 "О некоторых вопросах органов государственной статистики". 

27. Подпункт 1.7 пункта 1 Указа Президента Республики Беларусь от 6 октября 2008 
г. N 545 "О внесении изменений и дополнений в некоторые указы Президента Республики 
Беларусь". 

28. Указ Президента Республики Беларусь от 5 марта 2010 г. N 137 "О внесении 
изменений в некоторые указы Президента Республики Беларусь". 

29. Подпункт 1.2 пункта 1 Указа Президента Республики Беларусь от 29 июля 2010 г. 
N 393 "О некоторых вопросах Национального банка Республики Беларусь". 

30. Подпункт 1.1 пункта 1 Указа Президента Республики Беларусь от 9 ноября 2010 
г. N 580 "О внесении дополнений и изменений в некоторые указы Президента Республики 
Беларусь". 

31. Подпункт 3.1 пункта 3 Указа Президента Республики Беларусь от 3 декабря 2010 
г. N 620 "Вопросы деятельности Управления делами Президента Республики Беларусь". 

32. Указ Президента Республики Беларусь от 22 февраля 2011 г. N 66 "О некоторых 
вопросах местного управления и самоуправления". 

33. Подпункт 1.2 пункта 1 Указа Президента Республики Беларусь от 30 сентября 
2011 г. N 439 "О внесении изменений и дополнений в некоторые указы Президента 
Республики Беларусь по вопросам образования". 

34. Подпункт 1.1 пункта 1 Указа Президента Республики Беларусь от 30 сентября 
2011 г. N 440 "О внесении дополнений в некоторые указы Президента Республики 
Беларусь". 

35. Подпункты 1.12 и 1.15 пункта 1 Указа Президента Республики Беларусь от 30 
декабря 2011 г. N 621 "О внесении изменений и дополнений в некоторые указы 
Президента Республики Беларусь по вопросам Следственного комитета Республики 
Беларусь". 

36. Подпункт 1.3 пункта 1 Указа Президента Республики Беларусь от 29 ноября 2012 
г. N 540 "О внесении дополнений и изменения в некоторые указы Президента Республики 
Беларусь". 

37. Указ Президента Республики Беларусь от 27 мая 2013 г. N 236 "О внесении 
дополнения и изменения в Указ Президента Республики Беларусь от 22 февраля 2011 г. 
N 66". 

38. Подпункт 1.3 пункта 1 Указа Президента Республики Беларусь от 25 июля 2013 г. 
N 331 "О внесении изменений и дополнений в некоторые указы Президента Республики 
Беларусь". 

39. Подпункт 7.11 пункта 7 Указа Президента Республики Беларусь от 29 ноября 
2013 г. N 529 "О некоторых вопросах деятельности судов Республики Беларусь". 

40. Подпункты 1.9 и 1.10 пункта 1 Указа Президента Республики Беларусь от 24 
января 2014 г. N 49 "О внесении дополнений и изменений в указы Президента Республики 
Беларусь". 

41. Подпункты 1.2 и 1.3 пункта 1 Указа Президента Республики Беларусь от 6 апреля 
2017 г. N 108 "Об изменении указов Президента Республики Беларусь". 

42. Подпункты 1.5 и 1.6 пункта 1 Указа Президента Республики Беларусь от 30 
ноября 2017 г. N 428 "Об изменении указов Президента Республики Беларусь". 

43. Пункт 2 приложения к Указу Президента Республики Беларусь от 11 января 2019 
г. N 11 "О холдинге "Белресурсы". 

44. Подпункты 1.2 и 1.3 пункта 1 Указа Президента Республики Беларусь от 24 
апреля 2019 г. N 159 "Об изменении указов Президента Республики Беларусь". 

45. Указ Президента Республики Беларусь от 22 сентября 2021 г. N 362 "Об 
изменении Указа Президента Республики Беларусь". 

46. Пункт 3 приложения к Указу Президента Республики Беларусь от 28 октября 
2021 г. N 422 "О мерах по совершенствованию защиты персональных данных". 

47. Пункт 4 приложения к Указу Президента Республики Беларусь от 30 декабря 
2022 г. N 470 "Об изменении указов Президента Республики Беларусь". 



 

 

48. Пункты 2 и 3 приложения 1 к Указу Президента Республики Беларусь от 12 
апреля 2023 г. N 102 "О развитии Парка высоких технологий". 

49. Пункт 4 приложения к Указу Президента Республики Беларусь от 14 марта 2024 
г. N 96 "О Национальном центре законодательства и правовой информации Республики 
Беларусь". 

   
                                                        УТВЕРЖДЕНО 

                                                        Указ Президента 

                                                        Республики Беларусь 

                                                        24.03.2025 N 113 

  
ПОЛОЖЕНИЕ 

О ПОРЯДКЕ НАЗНАЧЕНИЯ НА ДОЛЖНОСТИ, ВКЛЮЧЕННЫЕ В КАДРОВЫЙ РЕЕСТР 
ГЛАВЫ ГОСУДАРСТВА РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ 

  
1. Настоящим Положением определяется порядок подбора кандидатов на 

должности, включенные в кадровый реестр Главы государства Республики Беларусь 
(далее - кандидаты на должности), внесения на рассмотрение Президента Республики 
Беларусь предложений о кандидатах на должности, назначения на такие должности и 
освобождения от них. 

Заместители председателей Всебелорусского народного собрания, Совета 
Республики Национального собрания Республики Беларусь, Палаты представителей 
Национального собрания Республики Беларусь, Конституционного Суда Республики 
Беларусь, Верховного Суда Республики Беларусь, Председатель Центральной 
избирательной комиссии, Председатель Федерации профсоюзов Беларуси, начальник 
Секретариата Всебелорусского народного собрания, председатели областных, Минского 
городского Советов депутатов, председатель республиканского 
государственно-общественного объединения "Белорусское общество охотников и 
рыболовов", Председатель Правления Белорусского республиканского союза 
потребительских обществ избираются (назначаются) на должности в порядке, 
установленном законодательством. 

Назначение на должности (освобождение от должностей) председателей, 
заместителей председателей, управляющих делами областных, Минского городского 
исполнительных комитетов, председателей городских (городов областного подчинения), 
районных исполнительных комитетов, глав местных администраций районов в городах, 
включение в состав (исключение из состава) областных, Минского городского 
исполнительных комитетов других членов исполнительных комитетов осуществляются в 
порядке, установленном в пунктах 2, 5 - 12 настоящего Положения, а также Положением 
о кадровом обеспечении органов местного управления и самоуправления, утвержденным 
настоящим Указом. 

2. Подбор кандидатов на должности предполагает: 
планирование текущей и перспективной потребности государственных органов 

(организаций) в соответствующих кадрах; 
использование резерва руководящих кадров при отборе кандидатов на должности; 
определение соответствия требованиям профессиональных, деловых и моральных 

качеств кандидатов на должности; 
оценку способностей кандидатов на должности к предстоящей работе и 

эффективности их работы в занимаемых должностях; 
принятие по результатам изучения кандидатов решения об их представлении для 

назначения на соответствующие должности. 
3. Подбор кандидатов на должности осуществляется Администрацией Президента 

Республики Беларусь, Государственным секретариатом Совета Безопасности Республики 
Беларусь, Советом Министров Республики Беларусь и иными государственными 
органами (организациями) в соответствии с компетенцией. 

4. Внесение Президенту Республики Беларусь предложений о назначении на 
должности (освобождении от должностей), включенные в кадровый реестр Главы 
государства Республики Беларусь, согласование назначения, назначение на такие 
должности, согласование освобождения, освобождение от этих должностей 



 

 

осуществляются государственными органами (организациями, должностными лицами) в 
порядке согласно приложению, если иное не предусмотрено настоящим Положением. 

5. Назначение на должности и освобождение от должностей Главой государства 
оформляются указами Президента Республики Беларусь. 

6. Предложение о назначении (согласовании назначения) на должность, включенную 
в кадровый реестр Главы государства Республики Беларусь, вносится Президенту 
Республики Беларусь государственным органом (организацией, должностным лицом) в 
виде письма, к которому прилагаются: 

представление на кандидата на должность, оформленное в соответствии с 
требованиями, установленными Администрацией Президента Республики Беларусь; 

справка-объективка по форме, установленной Советом Министров Республики 
Беларусь; 

две - три рекомендации, данные кандидату на должность лицами, занимающими 
высшие государственные должности Республики Беларусь, должности, включенные в 
кадровый реестр Главы государства Республики Беларусь; 

копия заключения Государственного секретариата Совета Безопасности Республики 
Беларусь о результатах проверки сведений о кандидате на должность; 

копии решений государственных органов (должностных лиц) о согласовании 
кандидата на должность в случаях, предусмотренных законодательными актами; 

копия заключения Межведомственной медицинской комиссии в случаях, 
предусмотренных законодательными актами; 

проект указа Президента Республики Беларусь (в случае назначения на должность 
Главой государства). 

7. Предложение об освобождении (согласовании освобождения) от должности, 
включенной в кадровый реестр Главы государства Республики Беларусь, вносится 
Президенту Республики Беларусь, как правило, одновременно с предложением о 
назначении (согласовании назначения) на данную должность. 

В отношении лица, освобождаемого от занимаемой должности, представляются: 
обоснование освобождения от должности, оформленное в соответствии с 

требованиями, установленными Администрацией Президента Республики Беларусь; 
справка-объективка по форме, установленной Советом Министров Республики 

Беларусь; 
проект указа Президента Республики Беларусь (в случае освобождения от 

должности Главой государства); 
заявление (копия заявления) должностного лица в случае освобождения от 

должности по его инициативе. 
В случае смерти (объявления умершим, признания безвестно отсутствующим) лица, 

занимающего должность, включенную в кадровый реестр Главы государства Республики 
Беларусь, предложение об освобождении (согласовании освобождения) от должности 
Президенту Республики Беларусь не вносится. Оформление прекращения трудовых 
отношений осуществляется в государственном органе (организации), в котором лицо 
занимало соответствующую должность, с уведомлением Администрации Президента 
Республики Беларусь. 

8. Предложения государственных органов (организаций) о назначении на должности 
(освобождении от должностей), включенные в кадровый реестр Главы государства 
Республики Беларусь, рассматриваются в Администрации Президента Республики 
Беларусь, а в отношении должностных лиц государственных органов (организаций), их 
подразделений, входящих в состав сил обеспечения национальной безопасности, и 
подчиненных им организаций - в Государственном секретариате Совета Безопасности 
Республики Беларусь. 

9. Администрация Президента Республики Беларусь, Государственный секретариат 
Совета Безопасности Республики Беларусь: 

изучают обоснованность внесенных предложений о назначении на должности 
(освобождении от должностей), включенные в кадровый реестр Главы государства 
Республики Беларусь, в том числе путем проведения собеседований; 

вправе затребовать в государственных органах (организациях) необходимые 
дополнительные документы и (или) информацию; 



 

 

вносят на рассмотрение Главы государства проекты решений Президента 
Республики Беларусь о назначении (согласовании назначения) на должности, 
включенные в кадровый реестр Главы государства Республики Беларусь, освобождении 
(согласовании освобождения) от таких должностей; 

возвращают в государственные органы (организации) материалы в отношении 
кандидатур, назначение которых на должность (освобождение от должности), 
включенную в кадровый реестр Главы государства Республики Беларусь, признано 
нецелесообразным. 

Проекты решений Президента Республики Беларусь, подготовленные 
Государственным секретариатом Совета Безопасности Республики Беларусь, подлежат 
согласованию с Администрацией Президента Республики Беларусь. 

10. Назначение лиц исполняющими обязанности по вакантным должностям, 
включенным в кадровый реестр Главы государства Республики Беларусь, производится 
по решению (с согласия) Президента Республики Беларусь. 

На лиц, исполняющих обязанности по должностям, включенным в кадровый реестр 
Главы государства Республики Беларусь, распространяются гарантии и ограничения, 
предусмотренные по соответствующим должностям. 

11. Заключение (продление) контрактов с лицами, занимающими должности, 
включенные в кадровый реестр Главы государства Республики Беларусь, кроме лиц, 
контракты с которыми не заключаются, осуществляется в соответствии с 
законодательством. При этом с лицами, назначенными на должности Президентом 
Республики Беларусь, заключение (продление) контрактов осуществляется: 

Премьер-министром Республики Беларусь - с Председателем Президиума 
Национальной академии наук Беларуси, главой государственного учреждения 
"Администрация Китайско-Белорусского индустриального парка "Великий камень"; 

Главой Администрации Президента Республики Беларусь - с Председателем 
Национальной государственной телерадиокомпании, генеральным директором 
республиканского унитарного предприятия "Белорусское телеграфное агентство", 
директором - главным редактором учреждения Администрации Президента Республики 
Беларусь "Издательский дом "Беларусь сегодня", ректором Академии управления при 
Президенте Республики Беларусь; 

начальником Оперативно-аналитического центра при Президенте Республики 
Беларусь - с директором Национального центра защиты персональных данных; 

Председателем Президиума Национальной академии наук Беларуси - с 
заместителями Председателя Президиума Национальной академии наук Беларуси и 
главным ученым секретарем Национальной академии наук Беларуси; 

Министром образования - с ректором Белорусского государственного университета; 
Министром транспорта и коммуникаций - с Начальником государственного 

объединения "Белорусская железная дорога"; 
Председателем Национальной государственной телерадиокомпании - с 

заместителями Председателя Национальной государственной телерадиокомпании. 
12. Администрацией Президента Республики Беларусь формируются и ведутся 

дубликаты личных дел лиц, занимающих должности, включенные в кадровый реестр 
Главы государства Республики Беларусь. 

Государственный секретариат Совета Безопасности Республики Беларусь, 
государственные органы (организации) обеспечивают передачу в Администрацию 
Президента Республики Беларусь документов (их копий), необходимых для 
формирования и ведения дубликатов личных дел лиц, занимающих должности, 
включенные в кадровый реестр Главы государства Республики Беларусь. 

Порядок формирования, ведения и хранения дубликатов личных дел лиц, 
занимающих должности, включенные в кадровый реестр Главы государства Республики 
Беларусь, определяется Администрацией Президента Республики Беларусь. 

  
  
  
  

  



 

 

Приложение 
к Положению о порядке 

назначения на должности, 
включенные в кадровый реестр 

Главы государства 
Республики Беларусь 

  
ПОРЯДОК 

НАЗНАЧЕНИЯ НА ДОЛЖНОСТИ (ОСВОБОЖДЕНИЯ ОТ ДОЛЖНОСТЕЙ), 
ВКЛЮЧЕННЫЕ В КАДРОВЫЙ РЕЕСТР ГЛАВЫ ГОСУДАРСТВА РЕСПУБЛИКИ 

БЕЛАРУСЬ 
  

Наименование должности 

Вносит 
предложение о 
назначении на 

должность 
(освобождении от 

должности) 

Согласовывает 
назначение на 

должность 
(освобождение от 

должности) 

Назначает на 
должность 

(освобождает от 
должности) 

1. Заместители 
Премьер-министра 
Республики Беларусь 

Премьер-министр 
Республики 
Беларусь 

-  Президент 
Республики 
Беларусь 

2. Заместители Главы 
Администрации 
Президента 
Республики Беларусь 

Глава 
Администрации 
Президента 
Республики 
Беларусь 

-  Президент 
Республики 
Беларусь 

3. Заместители 
Государственного 
секретаря Совета 
Безопасности 
Республики Беларусь 

Государственный 
секретарь Совета 
Безопасности 
Республики 
Беларусь 

-  Президент 
Республики 
Беларусь 

4. Заместители 
Председателя 
Комитета 
государственного 
контроля, директор 
Департамента 
финансового 
мониторинга Комитета 
государственного 
контроля 

Председатель 
Комитета 
государственного 
контроля 

-  Президент 
Республики 
Беларусь 

5. Заместители 
Генерального 
прокурора 

Генеральный 
прокурор 

Президент 
Республики 
Беларусь 

Генеральный 
прокурор 

6. Заместители 
Председателя 
Правления 
Национального банка 

Председатель 
Правления 
Национального 
банка 

-  Президент 
Республики 
Беларусь  

7. Заместители 
Управляющего 
делами Президента 
Республики Беларусь, 
директор 
Департамента по 
гуманитарной 
деятельности 

Управляющий 
делами Президента 
Республики 
Беларусь 

-  Президент 
Республики 
Беларусь  



 

 

Управления делами 
Президента 
Республики Беларусь 

8. Начальники Службы 
безопасности 
Президента 
Республики Беларусь, 
Оперативно-аналитич
еского центра при 
Президенте 
Республики Беларусь, 
председатели 
Комитета 
государственной 
безопасности, 
Следственного 
комитета, 
Государственного 
комитета судебных 
экспертиз, начальник 
Государственной 
инспекции охраны 
животного и 
растительного мира 
при Президенте 
Республики Беларусь 

Государственный 
секретарь Совета 
Безопасности 
Республики 
Беларусь 

-  Президент 
Республики 
Беларусь 

9. Председатель 
Национального 
статистического 
комитета 

Глава 
Администрации 
Президента 
Республики 
Беларусь  

-  Президент 
Республики 
Беларусь 

10. Председатель 
Президиума 
Национальной 
академии наук 
Беларуси 

Совет Министров 
Республики 
Беларусь, Глава 
Администрации 
Президента 
Республики 
Беларусь 

-  Президент 
Республики 
Беларусь 

11. Председатель 
Высшей 
аттестационной 
комиссии 

Глава 
Администрации 
Президента 
Республики 
Беларусь 

-  Президент 
Республики 
Беларусь  

12. Руководитель 
Аппарата Совета 
Министров 
Республики Беларусь, 
министры и 
председатели 
государственных 
комитетов, 
подчиненных Совету 
Министров 
Республики Беларусь 
(кроме указанных в 
пункте 13 настоящего 

Совет Министров 
Республики 
Беларусь 

-  Президент 
Республики 
Беларусь 



 

 

приложения), 
Уполномоченный по 
делам религий и 
национальностей 

13. Министры внутренних 
дел, обороны, по 
чрезвычайным 
ситуациям, 
председатели 
Государственного 
пограничного 
комитета, 
Государственного 
таможенного комитета 

Государственный 
секретарь Совета 
Безопасности 
Республики 
Беларусь 

Совет Министров 
Республики 
Беларусь 

Президент 
Республики 
Беларусь 

14. Заместители 
Председателя 
Комитета 
государственной 
безопасности, 
начальники 
управления Комитета 
государственной 
безопасности по г. 
Минску и Минской 
области, управлений 
Комитета 
государственной 
безопасности по 
областям 

Председатель 
Комитета 
государственной 
безопасности 

-  Президент 
Республики 
Беларусь  

15. Заместители 
Председателя 
Следственного 
комитета, начальники 
управлений 
Следственного 
комитета по областям 
и г. Минску 

Председатель 
Следственного 
комитета 

-  Президент 
Республики 
Беларусь 

16. Заместители 
Председателя 
Государственного 
комитета судебных 
экспертиз 

Председатель 
Государственного 
комитета судебных 
экспертиз 

-  Президент 
Республики 
Беларусь 

17. Заместители 
Председателя 
Национального 
статистического 
комитета  

Председатель 
Национального 
статистического 
комитета  

-  Президент 
Республики 
Беларусь 

18. Заместители 
Председателя 
Президиума и главный 
ученый секретарь 
Национальной 
академии наук 
Беларуси 

Председатель 
Президиума 
Национальной 
академии наук 
Беларуси 

Премьер-министр 
Республики 
Беларусь  

Президент 
Республики 
Беларусь 

19. Заместитель 
Председателя и 

Председатель 
Высшей 

-  Президент 
Республики 



 

 

главный ученый 
секретарь Высшей 
аттестационной 
комиссии 

аттестационной 
комиссии 

Беларусь 

20. Заместители 
начальника 
Государственной 
инспекции охраны 
животного и 
растительного мира 
при Президенте 
Республики Беларусь 

начальник 
Государственной 
инспекции охраны 
животного и 
растительного мира 
при Президенте 
Республики 
Беларусь 

Президент 
Республики 
Беларусь 

начальник 
Государственной 
инспекции охраны 
животного и 
растительного 
мира при 
Президенте 
Республики 
Беларусь 

21. Заместители 
министров и 
председателей 
государственных 
комитетов, 
подчиненных Совету 
Министров 
Республики Беларусь 
(кроме указанных в 
пунктах 22 и 23 
настоящего 
приложения) 

Премьер-министр 
Республики 
Беларусь 

Президент 
Республики 
Беларусь 

Совет Министров 
Республики 
Беларусь 

22. Заместители 
министров внутренних 
дел, обороны, по 
чрезвычайным 
ситуациям, 
заместители 
председателей 
Государственного 
пограничного 
комитета, 
Государственного 
таможенного комитета 

руководители 
соответствующих 
республиканских 
органов 
государственного 
управления 

Премьер-министр 
Республики 
Беларусь  

Президент 
Республики 
Беларусь 

23. Заместители 
Председателя 
Государственного 
военно-промышленног
о комитета 

Совет Министров 
Республики 
Беларусь 

-  Президент 
Республики 
Беларусь 

24. Чрезвычайные и 
полномочные послы 
Республики Беларусь, 
постоянные 
представители 
Республики Беларусь 
при международных 
организациях 

Совет Министров 
Республики 
Беларусь (после 
предварительного 
рассмотрения в 
постоянных 
комиссиях Палаты 
представителей и 
Совета Республики 
Национального 
собрания 
Республики 
Беларусь, в 
компетенцию 

-  Президент 
Республики 
Беларусь 



 

 

которых входят 
вопросы 
международных 
отношений) 

25. Помощники, 
пресс-секретарь 
Президента 
Республики Беларусь  

Глава 
Администрации 
Президента 
Республики 
Беларусь 

-  Президент 
Республики 
Беларусь 

26. Руководители 
структурных 
подразделений 
Администрации 
Президента 
Республики Беларусь 
первого уровня 
управления 

Глава 
Администрации 
Президента 
Республики 
Беларусь 

Президент 
Республики 
Беларусь 

Глава 
Администрации 
Президента 
Республики 
Беларусь 

27. Директора 
Национального центра 
законодательства и 
правовой 
информации, 
Белорусского 
института 
стратегических 
исследований, 
генеральный директор 
республиканского 
унитарного 
предприятия 
"Белорусское 
телеграфное 
агентство", директор - 
главный редактор 
учреждения 
Администрации 
Президента 
Республики Беларусь 
"Издательский дом 
"Беларусь сегодня" 

Глава 
Администрации 
Президента 
Республики 
Беларусь 

-  Президент 
Республики 
Беларусь 

28. Начальник 
Секретариата Совета 
Республики 
Национального 
собрания Республики 
Беларусь  

Председатель 
Совета Республики 
Национального 
собрания 
Республики 
Беларусь 

Президент 
Республики 
Беларусь  

Президиум Совета 
Республики 
Национального 
собрания 
Республики 
Беларусь 

29. Начальник 
Секретариата Палаты 
представителей 
Национального 
собрания Республики 
Беларусь 

Председатель 
Палаты 
представителей 
Национального 
собрания 
Республики 
Беларусь 

Президент 
Республики 
Беларусь  

Совет Палаты 
представителей 
Национального 
собрания 
Республики 
Беларусь 

30. Генеральные консулы 
Республики Беларусь 

Премьер-министр 
Республики 
Беларусь  

Президент 
Республики 
Беларусь 

Совет Министров 
Республики 
Беларусь 



 

 

31. Руководители 
департаментов с 
правами 
юридического лица в 
центральных 
аппаратах 
министерств и 
государственных 
комитетов, 
подчиненных Совету 
Министров 
Республики Беларусь 
(кроме указанных в 
пункте 32 настоящего 
приложения) 

Премьер-министр 
Республики 
Беларусь 

Президент 
Республики 
Беларусь 

Совет Министров 
Республики 
Беларусь 

32. Руководители 
департаментов с 
правами 
юридического лица в 
центральных 
аппаратах 
Министерства 
внутренних дел, 
Министерства 
обороны, 
Министерства по 
чрезвычайным 
ситуациям  

министры 
внутренних дел, 
обороны, по 
чрезвычайным 
ситуациям 

Премьер-министр 
Республики 
Беларусь 

Президент 
Республики 
Беларусь 

33. Председатели 
областных (Минского 
городского) судов, 
экономических судов 
областей (города 
Минска) 

Председатель 
Верховного Суда 
Республики 
Беларусь  

-  Президент 
Республики 
Беларусь 

34. Председатели 
комитетов 
государственного 
контроля областей, 
заместители 
директора 
Департамента 
финансовых 
расследований 
Комитета 
государственного 
контроля 

Председатель 
Комитета 
государственного 
контроля 

Президент 
Республики 
Беларусь 

Председатель 
Комитета 
государственного 
контроля 

35. Прокуроры областей и 
г. Минска, директор 
государственного 
учреждения 
"Научно-практический 
центр проблем 
укрепления 
законности и 
правопорядка 
Генеральной 

Генеральный 
прокурор 

Президент 
Республики 
Беларусь 

Генеральный 
прокурор 



 

 

прокуратуры 
Республики Беларусь" 

36. Начальники главного 
управления 
внутренних дел 
Минского городского 
исполнительного 
комитета, управлений 
внутренних дел 
областных 
исполнительных 
комитетов 

Министр внутренних 
дел 

председатели 
областных, 
Минского 
городского 
исполнительных 
комитетов  

Президент 
Республики 
Беларусь  

37. Члены Совета 
Республики 
Национального 
собрания Республики 
Беларусь, 
назначаемые 
Президентом 
Республики Беларусь 

Глава 
Администрации 
Президента 
Республики 
Беларусь  

-  Президент 
Республики 
Беларусь  

38. Руководители 
организаций, 
подчиненных Совету 
Министров 
Республики Беларусь 
(кроме Председателя 
Правления 
Белорусского 
республиканского 
союза 
потребительских 
обществ) 

Премьер-министр 
Республики 
Беларусь  

Президент 
Республики 
Беларусь 

Совет Министров 
Республики 
Беларусь 

39. Председатель 
Национальной 
государственной 
телерадиокомпании  

Глава 
Администрации 
Президента 
Республики 
Беларусь 

-  Президент 
Республики 
Беларусь 

40. Заместители 
Председателя 
Национальной 
государственной 
телерадиокомпании 

Глава 
Администрации 
Президента 
Республики 
Беларусь, 
Председатель 
Национальной 
государственной 
телерадиокомпании 

-  Президент 
Республики 
Беларусь 

41. Председатель 
правления закрытого 
акционерного 
общества "Второй 
национальный 
телеканал", 
генеральный директор 
закрытого 
акционерного 
общества "Столичное 

Премьер-министр 
Республики 
Беларусь, Глава 
Администрации 
Президента 
Республики 
Беларусь 

Президент 
Республики 
Беларусь 

общее собрание 
акционеров 
хозяйственных 
обществ 



 

 

телевидение" 

42. Директор - главный 
редактор 
редакционно-издатель
ского учреждения 
"Издательский дом 
"Звязда" 

Премьер-министр 
Республики 
Беларусь, Глава 
Администрации 
Президента 
Республики 
Беларусь 

Президент 
Республики 
Беларусь  

Министр 
информации  

43. Руководители 
государственных 
организаций и 
хозяйственных 
обществ, более 50 
процентов акций 
(долей в уставных 
фондах) которых 
находится в 
государственной 
собственности (кроме 
указанных в пунктах 
44 - 48 настоящего 
приложения) 

Премьер-министр 
Республики 
Беларусь  

Президент 
Республики 
Беларусь, 
руководители 
местных 
исполнительных и 
распорядительных 
органов (в 
случаях, 
предусмотренных 
законодательство
м) 

соответствующие 
республиканские 
органы 
государственного 
управления, 
органы управления 
хозяйственных 
обществ 

44. Генеральный 
директор 
государственного 
учреждения 
"Многопрофильный 
культурно-спортивный 
комплекс 
"Минск-арена" 

председатель 
Минского городского 
исполнительного 
комитета 

Президент 
Республики 
Беларусь 

председатель 
Минского 
городского 
исполнительного 
комитета 

45. Глава 
государственного 
учреждения 
"Администрация 
Китайско-Белорусског
о индустриального 
парка "Великий 
камень" 

Совет Министров 
Республики 
Беларусь 

-  Президент 
Республики 
Беларусь  

46. Директор 
Национального центра 
защиты персональных 
данных  

начальник 
Оперативно-аналит
ического центра при 
Президенте 
Республики 
Беларусь 

-  Президент 
Республики 
Беларусь 

47. Начальник 
государственного 
объединения 
"Белорусская 
железная дорога" 

Совет Министров 
Республики 
Беларусь  

-  Президент 
Республики 
Беларусь 

48. Председатели 
правлений открытых 
акционерных обществ 
"Белорусская 
универсальная 
товарная биржа", 
"Банк развития 

Совет Министров 
Республики 
Беларусь 

Президент 
Республики 
Беларусь 

наблюдательные 
советы 
соответствующих 
открытых 
акционерных 
обществ 



 

 

Республики 
Беларусь", 
"Сберегательный банк 
"Беларусбанк", 
"Белагропромбанк", 
"Белорусский банк 
развития и 
реконструкции 
"Белинвестбанк" 

49. Руководители 
государственных 
учреждений высшего 
образования (кроме 
указанных в пунктах 
50 - 58 настоящего 
приложения) 

Премьер-министр 
Республики 
Беларусь  

Президент 
Республики 
Беларусь, 
руководители 
местных 
исполнительных и 
распорядительных 
органов (в 
случаях, 
предусмотренных 
законодательство
м) 

соответствующие 
республиканские 
органы 
государственного 
управления 

50. Ректор Академии 
управления при 
Президенте 
Республики Беларусь 

Глава 
Администрации 
Президента 
Республики 
Беларусь  

-  Президент 
Республики 
Беларусь  

51. Ректор Белорусского 
государственного 
университета 

Совет Министров 
Республики 
Беларусь  

-  Президент 
Республики 
Беларусь  

52. Ректор учреждения 
образования 
"Белорусский 
торгово-экономически
й университет 
потребительской 
кооперации" 

Белорусский 
республиканский 
союз 
потребительских 
обществ  

Президент 
Республики 
Беларусь, 
Премьер-министр 
Республики 
Беларусь 

Председатель 
Правления 
Белорусского 
республиканского 
союза 
потребительских 
обществ 

53. Начальник 
учреждения 
образования 
"Академия 
Министерства 
внутренних дел 
Республики Беларусь" 

Министр внутренних 
дел 

-  Президент 
Республики 
Беларусь 

54. Начальник 
учреждения 
образования "Военная 
академия Республики 
Беларусь" 

Министр обороны -  Президент 
Республики 
Беларусь 

55. Начальник 
государственного 
учреждения 
образования 
"Университет 
гражданской защиты 
Министерства по 
чрезвычайным 

Министр по 
чрезвычайным 
ситуациям 

Президент 
Республики 
Беларусь 

Министр по 
чрезвычайным 
ситуациям  



 

 

ситуациям Республики 
Беларусь" 

56. Начальник Академии 
национальной 
безопасности 
Республики Беларусь 

Председатель 
Комитета 
государственной 
безопасности 

-  Президент 
Республики 
Беларусь 

57. Начальник 
государственного 
учреждения 
образования 
"Институт пограничной 
службы Республики 
Беларусь" 

Председатель 
Государственного 
пограничного 
комитета 

-  Президент 
Республики 
Беларусь 

58. Начальник 
учреждения 
образования 
"Могилевский институт 
Министерства 
внутренних дел 
Республики Беларусь" 

Министр внутренних 
дел  

Президент 
Республики 
Беларусь 

Министр 
внутренних дел  

  
   
                                                        УТВЕРЖДЕНО 

                                                        Указ Президента 

                                                        Республики Беларусь 

                                                        24.03.2025 N 113 

  
ПОЛОЖЕНИЕ 

О КАДРОВОМ ОБЕСПЕЧЕНИИ ОРГАНОВ МЕСТНОГО УПРАВЛЕНИЯ И 
САМОУПРАВЛЕНИЯ 

  
1. Настоящим Положением регулируется порядок: 
назначения на должности (освобождения от должностей) председателей областных, 

Минского городского исполнительных комитетов (далее соответственно - облисполкомы, 
Минский горисполком), городских (городов областного подчинения), районных 
исполнительных комитетов (далее, если не указано иное, - гор-, райисполкомы), глав 
местных администраций районов в городах (далее, если не указано иное, - местные 
администрации); 

избрания председателей городских (городов районного подчинения), поселковых, 
сельских Советов депутатов (далее - Советы первичного уровня); 

назначения на должности (освобождения от должностей) заместителей 
председателей и управляющих делами областных, городских, районных, поселковых, 
сельских исполнительных комитетов (далее - исполкомы), местных администраций; 

включения в состав (исключения из состава) исполкомов, местных администраций 
членов исполкомов, местных администраций. 

2. Председатель облисполкома, Минского горисполкома назначается на должность 
(освобождается от должности) Президентом Республики Беларусь. 

Предложение о назначении на должность (освобождении от должности) 
председателя облисполкома, Минского горисполкома вносит Президенту Республики 
Беларусь Глава Администрации Президента Республики Беларусь. 

Председатель облисполкома, Минского горисполкома приступает к исполнению 
обязанностей после утверждения в должности областным, Минским городским Советом 
депутатов (далее - Советы областного уровня). 

Назначенный на должность председатель облисполкома, Минского горисполкома 
представляется Президентом Республики Беларусь либо уполномоченным им 
должностным лицом соответствующему Совету областного уровня для утверждения. 

Совет областного уровня решает вопрос об утверждении в должности председателя 



 

 

облисполкома, Минского горисполкома на сессии открытым голосованием. Председатель 
облисполкома, Минского горисполкома считается утвержденным в должности, если за 
него проголосовало большинство избранных депутатов Совета областного уровня. 

В случае, если Совет областного уровня не утвердил в должности председателя 
облисполкома, Минского горисполкома, вносится повторное предложение по этой или 
другой кандидатуре на данную должность в порядке, установленном в настоящем пункте. 

При повторном отказе Совета областного уровня утвердить в должности 
председателя облисполкома, Минского горисполкома решение Президента Республики 
Беларусь о назначении председателя облисполкома, Минского горисполкома является 
окончательным. 

3. Председатель гор-, райисполкома назначается на должность (освобождается от 
должности) председателем облисполкома по согласованию с Президентом Республики 
Беларусь. 

Предложения о согласовании назначения на должность (освобождения от 
должности) председателя гор-, райисполкома вносят Президенту Республики Беларусь 
председатель облисполкома, Глава Администрации Президента Республики Беларусь. 
Данные предложения подлежат согласованию с уполномоченными представителями 
Главы государства в области. 

Председатель гор-, райисполкома приступает к исполнению обязанностей после 
утверждения в должности городским (города областного подчинения), районным Советом 
депутатов (далее - Советы базового уровня). 

Назначенный на должность председатель гор-, райисполкома представляется 
председателем облисполкома или уполномоченным им должностным лицом 
соответствующему Совету базового уровня для утверждения. 

Совет базового уровня решает вопрос об утверждении в должности председателя 
гор-, райисполкома на сессии открытым голосованием. Председатель гор-, райисполкома 
считается утвержденным в должности, если за него проголосовало большинство 
избранных депутатов Совета базового уровня. 

В случае, если Совет базового уровня не утвердил в должности председателя гор-, 
райисполкома, вносится повторное предложение по этой или другой кандидатуре на 
данную должность в порядке, установленном в настоящем пункте. 

При повторном отказе Совета базового уровня утвердить в должности председателя 
гор-, райисполкома решение председателя облисполкома о назначении председателя 
гор-, райисполкома является окончательным. 

4. Председатель Совета первичного уровня одновременно по должности является 
председателем соответствующего городского (города районного подчинения), 
поселкового, сельского исполнительного комитета (далее - сельисполкомы). 

Председатель Совета первичного уровня избирается из числа депутатов на сессии 
соответствующего Совета путем тайного голосования. 

Кандидатуры на должность председателя Совета первичного уровня вносятся на 
рассмотрение сессии Совета его депутатами и (или) председателем Совета базового 
уровня. Данные кандидатуры подлежат предварительному согласованию с 
председателем соответствующего райисполкома. 

Председатель райисполкома рассматривает предложение о кандидатуре на 
должность председателя Совета первичного уровня в недельный срок. В случае 
несогласования представленной кандидатуры новая кандидатура вносится в порядке, 
установленном в части третьей настоящего пункта. 

При повторном отказе председателя райисполкома в согласовании кандидатуры на 
должность председателя Совета первичного уровня кандидатура на данную должность 
вносится на рассмотрение сессии Совета председателем райисполкома. 

Председатель Совета первичного уровня считается избранным, если за его 
кандидатуру проголосовало большинство избранных депутатов соответствующего 
Совета. 

В случае неизбрания председателя Совета первичного уровня председателем 
райисполкома вносится новая кандидатура на эту должность. 

При повторном неизбрании председателя Совета первичного уровня председателем 
этого Совета считается кандидатура, повторно внесенная председателем райисполкома. 



 

 

Вопрос о досрочном прекращении полномочий председателя Совета первичного 
уровня по основаниям, предусмотренным законодательством, может быть внесен на 
рассмотрение сессии Совета первичного уровня председателем райисполкома, а также 
председателем Совета базового уровня и (или) депутатами Совета первичного уровня. 
Решение по этому вопросу принимается Советом первичного уровня в недельный срок со 
дня внесения такого предложения. 

5. Глава местной администрации назначается на должность (освобождается от 
должности) председателем городского (города областного подчинения) исполкома, 
Минского горисполкома по согласованию с Президентом Республики Беларусь. 

Предложения о согласовании назначения на должность (освобождения от 
должности) главы местной администрации вносят Президенту Республики Беларусь 
председатель облисполкома, Минского горисполкома, Глава Администрации Президента 
Республики Беларусь. Данные предложения подлежат согласованию с уполномоченными 
представителями Главы государства в области, г. Минске. 

6. Заместители председателя, управляющий делами облисполкома, Минского 
горисполкома назначаются на должности (освобождаются от должностей) председателем 
облисполкома, Минского горисполкома по согласованию с Президентом Республики 
Беларусь. 

Предложения о согласовании назначения на должности (освобождения от 
должностей) заместителей председателя, управляющего делами облисполкома, 
Минского горисполкома вносят председатель облисполкома, Минского горисполкома, 
Глава Администрации Президента Республики Беларусь. Данные предложения подлежат 
согласованию с уполномоченными представителями Главы государства в области, г. 
Минске. 

7. В состав облисполкомов, Минского горисполкома в качестве его членов входят 
(включаются): 

председатель облисполкома, Минского горисполкома, его заместители, 
управляющий делами; 

председатель городского (города областного подчинения, являющегося 
административным центром области) исполкома; 

начальник управления внутренних дел облисполкома, главного управления 
внутренних дел Минского горисполкома; 

иные должностные лица по решению председателя облисполкома, Минского 
горисполкома по согласованию с Президентом Республики Беларусь. 

Члены облисполкома, Минского горисполкома, указанные в абзацах втором - 
четвертом части первой настоящего пункта, исключаются из состава облисполкома, 
Минского горисполкома в случае освобождения от занимаемых должностей. 

Члены облисполкома, Минского горисполкома, указанные в абзаце пятом части 
первой настоящего пункта, исключаются из состава облисполкома, Минского 
горисполкома по решению председателя облисполкома, Минского горисполкома по 
согласованию с Президентом Республики Беларусь. 

8. Заместители председателя, управляющий делами гор-, райисполкома 
назначаются на должности (освобождаются от должностей) председателем гор-, 
райисполкома по согласованию с председателем облисполкома. 

9. В состав гор-, райисполкома в качестве его членов входят (включаются): 
председатель гор-, райисполкома, его заместители, управляющий делами; 
начальник управления, отдела внутренних дел гор-, райисполкома; 
иные должностные лица по решению председателя гор-, райисполкома по 

согласованию с председателем облисполкома. 
Члены гор-, райисполкома, указанные в абзацах втором и третьем части первой 

настоящего пункта, исключаются из состава гор-, райисполкома в случае освобождения 
от занимаемых должностей. 

Члены гор-, райисполкома, указанные в абзаце четвертом части первой настоящего 
пункта, исключаются из состава гор-, райисполкома по решению председателя гор-, 
райисполкома по согласованию с председателем облисполкома. 

10. Заместитель председателя, управляющий делами сельисполкома назначаются 
на должности (освобождаются от должностей) председателем сельисполкома по 



 

 

согласованию с председателем райисполкома. 
11. В состав сельисполкома в качестве его членов входят председатель 

сельисполкома, его заместитель, управляющий делами. 
Иные должностные лица включаются в состав сельисполкома в качестве его членов 

(исключаются из состава сельисполкома) по решению председателя сельисполкома по 
согласованию с председателем райисполкома. 

12. Заместители главы, управляющий делами администрации района г. Минска 
назначаются на должности (освобождаются от должностей) главой администрации 
района г. Минска по согласованию с председателем Минского горисполкома. 

13. В состав администрации района г. Минска в качестве ее членов входят 
(включаются): 

глава администрации района г. Минска, его заместители, управляющий делами; 
начальник управления внутренних дел администрации района г. Минска; 
иные должностные лица по решению главы администрации района г. Минска по 

согласованию с председателем Минского горисполкома. 
Члены администрации района г. Минска, указанные в абзацах втором и третьем 

части первой настоящего пункта, исключаются из состава администрации района г. 
Минска в случае освобождения от занимаемых должностей. 

Члены администрации района г. Минска, указанные в абзаце четвертом части 
первой настоящего пункта, исключаются из состава администрации района г. Минска по 
решению главы администрации района г. Минска по согласованию с председателем 
Минского горисполкома. 

14. Заместители главы, управляющий делами местной администрации (кроме 
администрации района г. Минска) назначаются на должности (освобождаются от 
должностей) главой местной администрации по согласованию с председателями 
облисполкома и городского (города областного подчинения) исполкома. 

15. В состав местной администрации (кроме администрации района г. Минска) в 
качестве ее членов входят (включаются): 

глава местной администрации, его заместители, управляющий делами; 
начальник управления, отдела внутренних дел местной администрации; 
иные должностные лица по решению главы местной администрации по 

согласованию с председателем городского (города областного подчинения) исполкома. 
Члены местной администрации, указанные в абзацах втором и третьем части первой 

настоящего пункта, исключаются из состава местной администрации в случае 
освобождения от занимаемых должностей. 

Члены местной администрации, указанные в абзаце четвертом части первой 
настоящего пункта, исключаются из состава местной администрации по решению главы 
местной администрации по согласованию с председателем городского (города 
областного подчинения) исполкома. 




